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信达证券股份有限公司
第五届监事会第十四次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

信达证券股份有限公司（以下简称“公司”）第五届监事会第十四次会议于 2023 年 8 月 29 日以现
场与视频相结合的方式召开，现场会议设在北京市西城区闹市口大街 9号院 1号楼 921会议室。 本次
会议的通知和会议资料于 2023年 8月 22日、28日以电子邮件方式发出。本次会议由监事长张德印先
生召集和主持，应出席监事 3 名，实际出席监事 3 名（张德印先生、郑凡轩女士现场参会，刘显忠先生
以视频方式参会），公司董事会秘书和全体高级管理人员列席了会议。 本次会议的召集、召开程序符合
《公司法》等法律、行政法规、部门规章、规范性文件和《信达证券股份有限公司章程》（以下简称“《公司
章程》”）的有关规定。

经审议，本次会议形成如下决议：
一、审议通过《关于审议＜信达证券股份有限公司 2023年半年度募集资金存放与实际使用情况的

专项报告＞的议案》
表决结果：赞成 3票，反对 0票，弃权 0票。
二、审议通过《关于审议＜信达证券股份有限公司 2023年半年度报告＞的议案》
监事会认为：公司半年度报告编制和审议程序符合相关法律、法规、《公司章程》和内部管理制度

的各项规定；半年度报告的内容和格式符合监管机构的各项规定，所包含的信息能够从各个方面真实
地反映出公司半年度的经营管理和财务状况等事项； 未发现参与半年度报告编制和审议的人员有违
反保密规定的行为。

表决结果：赞成 3票，反对 0票，弃权 0票。
特此公告。
信达证券股份有限公司董事会
2023年 8月 29日
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信达证券股份有限公司
2023 年半年度募集资金存放与

实际使用情况的专项报告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
根据中国证券监督管理委员会发布的《上市公司监管指引第 2 号———上市公司募集资金管理和

使用的监管要求（2022 年修订）》（证监会公告〔2022〕15 号）和上海证券交易所发布的《上海证券交易
所上市公司自律监管指引第 1号———规范运作》（上证发〔2022〕2号）《上海证券交易所上市公司自律
监管指南第 1 号———公告格式（2023 年 4 月修订）》（上证函〔2023〕949 号）附件《第十三号 上市公司
募集资金相关公告》的要求及相关格式指引的规定，信达证券股份有限公司（以下简称公司、信达证券
或本公司）将截至 2023年 6月 30日的募集资金存放与实际使用情况专项说明如下：

一、募集资金基本情况
（一）实际募集资金金额、资金到位情况
经中国证券监督管理委员会《关于核准信达证券股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监

许可〔2022〕3121号）核准，公司于 2023年 1月首次公开发行人民币普通股（A 股）32,430 万股，发行价
为 8.25 元/股，募集资金总额为人民币 2,675,475,000.00 元，扣除发行费用人民币 94,517,964.01 元（不
含税）后，募集资金净额为人民币 2,580,957,035.99 元，本次募集资金已于 2023 年 1 月 20 日存放于公
司为本次发行开立的募集资金专用账户。

公司上述募集资金已经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具了《验资报告》（安永
华明（2023）验字第 61232044_A01 号）。

（二）募集资金使用及结余情况
截至 2023年 6月 30日，本公司首次公开发行股份募集资金已全部使用完毕。 本公司累计已使用

募集资金 2,582,712,880.67元，累计使用募集资金与募集资金净额差异 1,755,844.68元，为募集资金专
户产生的银行存款利息扣除手续费等的净额。

二、募集资金管理情况
（一）募集资金的管理情况
为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者的合法权益，公司根据《公司法》《证券法》《上海证

券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号———规范运作》等法律、法规
和规范性文件规定，结合公司实际情况，制定了《信达证券股份有限公司募集资金管理制度》，明确规
定了募集资金的存储、使用、变更、管理与监督等内容。 公司能够按照有关规定存放与使用募集资金，
严格执行募集资金使用的审批程序，实行专户存储，保证专款专用，并披露相关信息。

（二）募集资金专户存储情况
截至本公告日，本公司首次公开发行股份募集资金已使用完毕，存放募集资金的专户均已销户，

具体情况如下：

专户银行名称 银行账户 销户日期

中国工商银行股份有限公司北京礼士路支
行 0200003629008866668 2023 年 7 月 12 日

招商银行股份有限公司北京分行 110902767210186 2023 年 6 月 19 日

中国建设银行股份有限公司北京前门支行 11050162360000001434 2023 年 6 月 27 日

三、报告期募集资金的实际使用情况
公司募集资金到位后全部用于补充资本金，增加营运资金，发展主营业务。 截至 2023 年 6 月 30

日，募集资金实际使用情况与承诺一致，详见本报告附表《募集资金使用情况对照表》。
四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
公司未变更募投项目的资金使用用途，严格执行募集资金专款专用。
五、募集资金使用及披露中存在的问题
公司严格按照《信达证券股份有限公司募集资金管理制度》《募集资金专户存储三方监管协议》以

及相关法律法规的规定存放、使用和管理募集资金，并履行了相关义务，未发生违法违规的情形。 公司
募集资金信息披露不存在不及时、不真实、不准确、不完整披露的情况。

特此公告。
信达证券股份有限公司董事会
2023年 8月 29日
附表：
募集资金使用情况对照表

编制单位：信达证券股份有限公司 2023 年半年度 币种： 人民币 单位 ：万
元

募集资金净额 （不含发行费用） 258,095.70 2023 年半年度投入募集资金总额 258,271.29
变更用途的募集资金总额 0

已累计投入募集资金总额 258,271.29
变更用途的募集资金总额比例 0

承诺投
资项目

已 变
更 项
目，含
部 分
变 更
（ 如
有 ）

募 集 资 金
承 诺 投 资
总额

调 整 后 投
资总额

截 至 期 末
承 诺 投 入
金额（1）

2023 年半
年 度 投 入
金额

截至期末
累计投入
金额（2）

截 至 期
末 累 计
投 入 金
额 与 承
诺 投 入
金 额 的
差额（3）
＝（2） -
（1）

截 至 期
末 投 入
进 度
（% ）
（4） ＝
（2）/（1）

项
目
达
到
预
定
可
使
用
状
态
日
期

本
年
度
实
现
的
效
益

是
否
达
到
预
计
效
益

项 目
可 行
性 是
否 发
生 重
大 变
化

补充资
本 金 ，
增加营
运 资
金 ， 发
展主营
业务

不 适
用

258,095.7
0

258,095.7
0

258,095.7
0

258,271.2
9

258,271.2
9 175.58 100.07

不
适
用

不
适
用

不
适
用

否

合计 - 258,095.7
0

258,095.7
0

258,095.7
0

258,271.2
9

258,271.2
9 175.58 100.07 - - - -

未达到计划进度原因 （分具体募投项
目 ） 不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情
况 不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资金情
况 不适用

对闲置募集资金进行现金管理 ， 投资
相关产品情况 不适用

用超募资金永久补充流动资金或归还
银行贷款情况 不适用

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况 无

注：超出部分为募集资金产生的利息收入扣除银行手续费等的净额 ，本公告中部分合计数与各加数直接相加之和在
尾数上或有差异，这些差异是由四舍五入造成的。
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信达证券股份有限公司
2023 年半年度报告摘要

第一节 重要提示
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发

展规划，投资者应当到 http://www.sse.com.cn网站仔细阅读半年度报告全文。
1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完

整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.3 公司全体董事出席董事会会议。
1.4 本半年度报告未经审计。
1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无
第二节 公司基本情况
2.1 公司简介

公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A 股 上海证券交易所 信达证券 601059 不适用

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 商健 展江

电话 010-63080906 010-63080906

办公地址 北京市西城区闹市口大街 9 号院 1 号楼 北京市西城区闹市口大街 9 号院 1 号楼

电子信箱 ir@cindasc.com ir@cindasc.com

2.2 主要财务数据
单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减
(%)

总资产 72,830,309,034.85 65,750,409,154.18 10.77

归属于上市公司股东的净资产 16,961,770,169.22 13,682,477,781.28 23.97

本报告期 上年同期 本 报 告 期 比 上 年 同 期 增 减
(%)

营业收入 1,897,032,667.01 1,785,247,657.33 6.26

归属于上市公司股东的净利润 729,238,669.48 502,856,457.19 45.02

归属于上市公司股东的扣除非
经常性损益的净利润 723,812,055.88 499,558,891.27 44.89

经营活动产生的现金流量净额 -607,541,669.78 7,430,983,503.62 -108.18

加权平均净资产收益率（%） 4.49 3.96 增加 0.53 个百分点

基本每股收益 （元 ／股 ） 0.23 0.17 35.29

稀释每股收益 （元 ／股 ） 0.23 0.17 35.29

2.3 前 10名股东持股情况表
单位: 股

截至报告期末股东总数（户 ） 83,391
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数 （户） 不适用

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持 股 比
例(%) 持股数量 持有有限售条件的

股份数量
质押 、标记或冻结的股
份数量

中国信达资产管理股份
有限公司 国有法人 78.67 2,551,400,000 2,551,400,000 无

中泰创业投资 （上海 ）有
限公司 国有法人 4.32 140,000,000 140,000,000 无

中天金投有限公司 境内非 国 有 法
人 1.85 60,000,000 60,000,000 无

武汉昊天光电有限公司 境内非 国 有 法
人 1.85 60,000,000 60,000,000 质押 40,000,000

深圳市前海园区运营有
限公司 国有法人 1.54 50,000,000 50,000,000 无

永信国际投资 （集团 ）有
限公司

境内非 国 有 法
人 1.23 40,000,000 40,000,000 质押 19,990,000

中海信托股份有限公司 国有法人 0.47 15,300,000 15,300,000 无

余巧英 境内自然人 0.35 11,286,178 0 无

祁淑莉 境内自然人 0.07 2,368,900 0 无

中国中材集团有限公司 国有法人 0.06 2,000,000 2,000,000 无

上述股东关联关系或一致行动的说明
前十名股东中 ，公司控股股东中国信达与其他法人股东不存在关联关系或
一致行动关系。 除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系
或一致行动关系。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的
说明 不适用

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10名优先股股东情况表
□适用 √不适用
2.5 控股股东或实际控制人变更情况
□适用 √不适用
2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况
√适用 □不适用
单位:亿元 币种:人民币

债券名称 简称 代码 发行日 到期日 债券余额 利率（%）

信达证券股份有限公司面向
合格投资者公开发行 2020 年
公司债券（品种二）

20 信达 02 163352 2020-03-26 2025-03-27 10 3.57

信达证券股份有限公司面向
专业投资者公开发行 2020 年
公司债券

20 信达 G1 163736 2020-07-16 2023-07-17 25 3.80

信达证券股份有限公司面向
专业投资者公开发行 2021 年
公司债券（第一期）

21 信达 01 175894 2021-03-23 2024-03-24 15 3.70

信达证券股份有限公司 2023
年面向专业投资者公开发行
短期公司债券（第一期）

23 信达 S1 138987 2023-03-02 2023-12-07 30 2.83

信达证券股份有限公司 2023
年面向专业投资者公开发行
公司债券（第一期）

23 信达 01 115229 2023-04-12 2026-04-13 20 3.23

信达证券股份有限公司 2023
年面向专业投资者公开发行
短期公司债券（第二期）

23 信达 S2 115436 2023-06-08 2024-04-24 20 2.41

反映发行人偿债能力的指标：
√适用 □不适用

主要指标 报告期末 上年末

资产负债率 66.24 69.25

本报告期 上年同期

EBITDA 利息保障倍数 3.01 2.56

第三节 重要事项
公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司

经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项
□适用 √不适用
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信达证券股份有限公司
第五届董事会第三十六次会议决议公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
信达证券股份有限公司（以下简称“公司”）第五届董事会第三十六次会议于 2023 年 8 月 29 日以

现场与视频相结合的方式召开，现场会议设在北京市西城区闹市口大街 9号院 1号楼 921会议室。 本
次会议的通知和会议资料于 2023年 8月 23日、28日以电子邮件方式发出。本次会议由董事长艾久超
先生召集和主持，应出席董事 7名，实际出席董事 7名（艾久超先生、祝瑞敏女士、宋永辉女士、刘力一
先生现场参会，刘俊勇先生、黄进先生、董国云先生以视频方式参会），公司 3 名监事、董事会秘书和全
体高级管理人员列席了会议。 本次会议的召集、召开程序符合《公司法》等法律、行政法规、部门规章、
规范性文件和《信达证券股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）的有关规定。

经审议，本次会议形成如下决议：
一、审议通过《关于审议＜信达证券股份有限公司 2023 年半年度风险控制指标运行情况报告＞的

议案》
表决结果：赞成 7票，反对 0票，弃权 0票。
二、审议通过《关于审议＜信达证券股份有限公司 2023年半年度募集资金存放与实际使用情况的

专项报告＞的议案》
公司独立董事对本议案发表了同意的独立意见。
表决结果：赞成 7票，反对 0票，弃权 0票。
三、审议通过《关于审议＜信达证券股份有限公司 2023年半年度审阅报告＞的议案》
表决结果：赞成 7票，反对 0票，弃权 0票。
四、审议通过《关于审议＜信达证券股份有限公司 2023年半年度报告＞的议案》
《信达证券股份有限公司 2023年半年度报告摘要》与本公告同日刊登在《中国证券报》《上海证券

报》《证券时报》《证券日报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。
《信达证券股份有限公司 2023 年半年度报告》 与本公告同日刊登在上海证券交易所网站（www.

sse.com.cn）。
表决结果：赞成 7票，反对 0票，弃权 0票。
特此公告。
信达证券股份有限公司
董事会
2023年 8月 29日
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国联证券股份有限公司
第五届监事会第七次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、监事会会议召开情况
国联证券股份有限公司（以下简称“公司”）第五届监事会第七次会议于 2023 年 8 月 15 日以书面

方式发出通知， 于 2023年 8月 29日在公司总部国联金融大厦 9 楼会议室以现场结合通讯的方式召
开。

会议应出席监事 5 人，实际出席监事 5 人（其中：监事徐看先生、监事徐静艳女士以通讯方式出
席）。 会议由监事会主席徐法良先生主持，公司相关高级管理人员列席会议。

会议的召集、召开和表决情况符合法律、法规、证券上市地交易所上市规则及《国联证券股份有限
公司章程》（以下简称《公司章程》）、《国联证券股份有限公司监事会议事规则》的相关规定。

二、监事会会议审议情况
（一）《国联证券股份有限公司 2023年半年度报告》
表决结果：同意 5票，反对 0票，弃权 0票，本议案获通过。
公司监事会就 2023年半年度报告出具如下书面审核意见：
1、公司半年度报告编制、审议程序符合相关法律、法规、规范性文件和《公司章程》等内部制度的

相关规定；
2、半年度报告的内容和格式符合监管机构的各项要求，所包含的信息能够真实、准确、完整、客观

地反映公司 2023年上半年的经营管理和财务状况等事项；
3、未发现参与半年度报告编制和审议的人员有违反内幕信息保密规定的行为。
公司 2023年半年度报告及摘要与本公告同日发布，详见上海证券交易所网站 http://www.sse.com.

cn。
（二）《关于未来三年（2024年-2026年）股东回报规划的议案》
表决结果：同意 5票，反对 0票，弃权 0票，本议案获通过。
本议案需提交公司股东大会审议。
（三）《关于制订＜国联证券股份有限公司董事、监事履职考核与薪酬管理制度＞的议案》
表决结果：同意 5票，反对 0票，弃权 0票，本议案获通过。
本议案需提交公司股东大会审议。
（四）《关于审议＜国联证券股份有限公司 2023年度中期全面风险管理报告＞的议案》
表决结果：同意 5票，反对 0票，弃权 0票，本议案获通过。
特此公告。
国联证券股份有限公司监事会
2023年 8月 29日
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国联证券股份有限公司
第五届董事会第十一次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、董事会会议召开情况
国联证券股份有限公司（以下简称“公司”）第五届董事会第十一次会议于 2023 年 8 月 15 日以书

面方式发出通知， 于 2023年 8月 29日在公司总部国联金融大厦 9 楼会议室以现场结合通讯的方式
召开。

会议应出席董事 9 人，实际出席董事 9 人（其中：董事长葛小波先生、独立董事吴星宇先生、独立
董事朱贺华先生、独立董事高伟先生以通讯方式出席）。会议由董事长葛小波先生主持，公司监事和相
关高级管理人员列席会议。

会议的召集、召开和表决情况符合法律、法规、证券上市地交易所上市规则和《国联证券股份有限
公司章程》(以下简称《公司章程》)、《国联证券股份有限公司董事会议事规则》的相关规定。

二、董事会会议审议情况
（一）《国联证券股份有限公司 2023年半年度报告》
表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票，本议案获通过。
公司 2023年半年度报告及摘要与本公告同日发布，详见上海证券交易所网站 http://www.sse.com.

cn。
（二）《关于审议＜国联证券股份有限公司 2023年度中期全面风险管理报告＞的议案》
表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票，本议案获通过。
（三）《关于申请股票期权做市及上市证券做市交易业务资格暨增加业务范围的议案》
表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票，本议案获通过。
董事会同意下述事项：
1、同意公司根据中国证监会等监管部门的相关规定，申请股票期权做市业务资格以及上市证券

做市交易业务资格，并授权公司经营管理层单独或共同办理相关业务资格申请及审批、备案等手续；
2、同意公司根据中国证监会核准情况，增加公司经营范围，并对《公司章程》相关条款作相应修

订；
3、同意授权经营管理层办理增加公司经营范围、修订《公司章程》等法律文件及其他相关未尽事

宜；
4、同意公司开展股票期权做市业务及上市证券做市业务，并授权公司经营管理层根据业务发展

需要、风险承受能力、市场情况等相关因素，审慎决定具体业务所投入的自有资金额度及规模。
本议案需提交公司股东大会审议。
（四）《关于国联证券 2023年度履行企业社会责任公益捐赠方案的议案》
表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票，本议案获通过。
为了更好履行公司社会责任，服务乡村振兴战略实施，同意公司 2023年度公益捐赠方案。
（五）《关于未来三年（2024年-2026年）股东回报规划的议案》
表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票，本议案获通过。
公司独立董事对此发表了同意的独立意见。
本议案需提交公司股东大会审议。
（六）《关于延长向特定对象发行 A股股票股东大会决议有效期及授权有效期的议案》
表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票，本议案获通过。
为确保公司向特定对象发行股票（以下简称“本次发行”）工作的延续性和有效性，公司董事会同

意将本次发行的决议有效期和授权有效期进行顺延，自股东大会审议通过之日起延长 12 个月。 本次
发行决议的其他内容不变。

公司独立董事对此发表了同意的独立意见。
本议案需提交公司股东大会、A股类别股东大会、H股类别股东大会审议。
（七）《关于新设及撤销证券营业部的议案》
表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票，本议案获通过。
同意公司根据经营发展需要，在济南市新设 1 家证券营业部，并撤销淄博淄城路证券营业部，授

权公司经营层按照监管规定具体办理营业部新设及撤销相关事宜。
（八）《关于制订＜国联证券股份有限公司董事、监事履职考核与薪酬管理制度＞的议案》
表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票，本议案获通过。
本议案需提交公司股东大会审议。
（九）《关于修订＜国联证券股份有限公司董事、 监事和高级管理人员所持公司股份及其变动管理

制度＞的议案》
表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票，本议案获通过。
（十）《关于修订关联交易管理制度的议案》
表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票，本议案获通过。
本议案需提交公司股东大会审议。
（十一）《关于召开公司 2023 年第三次临时股东大会、2023 年第一次 A 股类别股东大会和 2023

年第一次 H股类别股东大会的议案》
表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票，本议案获通过。
同意召开公司 2023年第三次临时股东大会、2023 年第一次 A 股类别股东大会和 2023 年第一次

H股类别股东大会，并授权董事长决定股东大会的召开日期等事项，会议通知另行公告。
特此公告。
国联证券股份有限公司董事会
2023年 8月 29日
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国联证券股份有限公司
2023 年半年度报告摘要

第一节 重要提示
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发

展规划，投资者应当到上交所网站：http://www.sse.com.cn 香港交易所披露易网站：http://www.hkexnews.
hk网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完
整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。
1.4 本半年度报告未经审计。
1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本公司 2023年上半年度无利润分配或公积金转增股本方案。
第二节 公司基本情况
2.1 公司简介

公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A 股 上交所 国联证券 601456 不适用

H 股 香港联交所 国联证券 01456 不适用

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 王捷 张辉

电话 0510-82833209 0510-82833209

办公地址 江苏省无锡市金融一街 8 号 12 层 江苏省无锡市金融一街 8 号 12 层

电子信箱 glsc-ir@glsc.com.cn glsc-ir@glsc.com.cn

2.2 主要财务数据
单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增 减
(%)

总资产 86,160,832,412.00 74,381,996,357.05 15.84

归属于上市公司股东的净
资产 17,749,422,182.31 16,760,552,710.73 5.90

本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 (%)

营业收入 1,807,078,426.17 1,273,723,514.90 41.87

归属于上市公司股东的净
利润 600,312,605.07 437,236,663.71 37.30

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润 592,101,516.59 431,144,455.88 37.33

经营活动产生的现金流量
净额 2,627,617,632.80 -1,224,813,646.65 不适用

加 权 平 均 净 资 产 收 益 率
（%） 3.48 2.63 增加 0.85 个百分点

基本每股收益 （元 ／股 ） 0.21 0.15 40.00

稀释每股收益 （元 ／股 ） 0.21 0.15 40.00

2.3 前 10名股东持股情况表
单位: 股

截至报告期末股东总数（户 ） 93,244

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数 （户） -

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持 股 比 例
(%)

持股
数量

持有有限售条
件的股份数量

质押 、 标记或冻结的股
份数量

无锡市国联发展（集团）有限公司 国有法人 19.21 543,901,32
9 543,901,329 无 0

香港中央结算 （代理人）有限公司 境外法人 15.63 442,493,79
0 0 未知 0

国联信托股份有限公司 国有法人 13.78 390,137,55
2 390,137,552 无 0

无锡市国联地方电力有限公司 国有法人 9.43 266,899,44
5 266,899,445 无 0

无锡民生投资有限公司 国有法人 2.60 73,500,000 73,500,000 无 0

无锡一棉纺织集团有限公司 国有法人 2.57 72,784,141 72,784,141 无 0

无锡华光环保能源集团股份有限公
司 国有法人 1.03 29,113,656 29,113,656 无 0

香港中央结算有限公司 境外法人 0.89 25,315,954 0 无 0

中国建设银行股份有限公司－国泰
中证全指证券公司交易型开放式指
数证券投资基金

其他 0.87 24,760,991 0 无 0

江苏新纺实业股份有限公司 境内非国有
法人 0.79 22,500,000 0 无 0

上述股东关联关系或一致行动的说明

截至报告期末 ，公司控股股东无锡市国联发展 （集团 ）有限公司直
接持有本公司 19.21%股份，并通过其控制的国联信托股份有限公
司 、无锡市国联地方电力有限公司 、无锡民生投资有限公司 、无锡
一棉纺织集团有限公司 、 无锡华光环保能源集团股份有限公司间
接持有本公司 29.40%股份，合计持有本公司 48.60%股份 。 除上述
外，公司未知其他关联关系或者一致行动安排 。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 不适用

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10名优先股股东情况表
□适用 √不适用
2.5 控股股东或实际控制人变更情况
□适用 √不适用
2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况
√适用 □不适用
单位:亿元 币种:人民币

债券名称 简称 代码 发行日 到期日 债券余额 利率（%）

国联证券股份有限公司 2021 年
面向专业投资者公开发行公司
债券（第一期）

21 国联 01 175817 2021-03-15 2024-03-15 10 3.70

国联证券股份有限公司 2021 年
面向专业投资者公开发行公司
债券（第二期）

21 国联 02 188088 2021-05-12 2024-05-12 15 3.59

国联证券股份有限公司 2021 年
面向专业投资者公开发行公司
债券（第四期）

21 国联 04 188314 2021-06-28 2024-06-28 10 3.65

国联证券股份有限公司 2021 年
面向专业投资者公开发行公司
债券（第五期）

21 国联 05 188636 2021-08-30 2024-08-30 10 3.29

国联证券股份有限公司 2021 年
面向专业投资者非公开发行公
司债券 （第一期 ）

21 国联 06 197061 2021-09-22 2023-09-22 10 3.40

国联证券股份有限公司 2021 年
面向专业投资者非公开发行公
司债券 （第二期 ）

21 国联 07 197593 2021-11-22 2024-11-22 15 3.50

国联证券股份有限公司 2022 年
面向专业投资者非公开发行公
司债券 （第一期 ）

22 国联 01 196281 2022-01-24 2025-01-24 10 3.14

国联证券股份有限公司 2022 年
面向专业投资者公开发行次级
债券（第一期）

22 国联 C1 185404 2022-02-24 2025-02-24 10 3.45

国联证券股份有限公司 2022 年
面向专业投资者公开发行公司
债券（第一期）

22 国联 02 185591 2022-03-23 2027-03-23 10 3.80

国联证券股份有限公司 2022 年
面向专业投资者公开发行公司
债券（第二期）

22 国联 03 185741 2022-04-28 2027-04-28 10 3.60

国联证券股份有限公司 2022 年
面向专业投资者公开发行公司
债券（第三期）

22 国联 04 185847 2022-06-07 2025-06-07 11 2.99

国联证券股份有限公司 2022 年
面向专业投资者公开发行次级
债券（第二期）

22 国联 C2 137629 2022-08-11 2025-08-11 15 3.10

国联证券股份有限公司 2022 年
面向专业投资者公开发行公司
债券（第四期）

22 国联 05 138567 2022-11-11 2025-11-11 10 2.70

国联证券股份有限公司 2023 年
面向专业投资者公开发行短期
公司债券（第一期）

23 国联 S1 138840 2023-01-16 2023-12-12 15 3.00

国联证券股份有限公司 2023 年
面向专业投资者公开发行公司
债券（第一期）

23 国联 01 138880 2023-02-09 2024-12-09 26 3.15

国联证券股份有限公司 2023 年
面向专业投资者公开发行短期
公司债券（第二期）

23 国联 S2 115001 2023-03-08 2023-11-08 15 2.80

国联证券股份有限公司 2023 年
面向专业投资者公开发行次级
债券（第一期）

23 国联 C1 115183 2023-04-17 2026-04-17 10 3.65

国联证券股份有限公司 2023 年
面向专业投资者公开发行公司
债券（第二期）

23 国联 02 115309 2023-04-25 2026-03-18 13 3.15

国联证券股份有限公司 2023 年
面向专业投资者公开发行次级
债券（第二期）

23 国联 C2 115666 2023-07-21 2026-07-21 10 3.28

国联证券股份有限公司 2023 年
面向专业投资者非公开发行公
司债券 (第一期 )

23 国联 F1 252085 2023-08-25 2026-08-25 20 2.89

反映发行人偿债能力的指标：
√适用 □不适用

主要指标 报告期末 上年末

资产负债率 76.17 73.64

本报告期 上年同期

EBITDA 利息保障倍数 2.49 2.23

第三节 重要事项
公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司

经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项
□适用 √不适用

� � � �证券代码：601068 证券简称：中铝国际 公告编号：临 2023-048

中铝国际工程股份有限公司
关于全资子公司涉及诉讼结果的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
● 案件所处的诉讼阶段：本次公告案件已撤诉；
● 上市公司所处的当事人地位：被告中色十二冶金建设有限公司（以下简称十二冶）系中铝国际

工程股份有限公司（以下简称公司）的全资子公司；
● 涉案的金额：十二冶被请求对支付案涉工程款（共计人民币 46,907,371.91元）、利息（以人民币

46,907,371.91 元为基数， 自 2017 年 8 月 30 日起至该款项付清之日止， 算至起诉之日暂计人民币
10,881,301.13元）、保证金（人民币 300,000元）承担连带责任；

● 是否会对上市公司损益产生负面影响：本次公告的案件已按撤回起诉处理，对公司本期利润
或期后利润不会产生不利影响。

一、诉讼的基本情况
徐琳因建设工程施工合同纠纷，将贵州贵安新区管理委员会、贵安新区大学城置银项目发展有限

公司、 十二冶作为被告， 福建亨立建设集团有限公司作为第三人向贵州省清镇市人民法院提起诉讼
（具体内容详见公司 2023年 4月 18日于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《中铝国际工程
股份有限公司关于全资子公司涉及诉讼的公告》（公告编号：临 2023-018））。

二、案件进展情况
近日，十二冶收到贵州省清镇市人民法院出具的《民事裁定书》（（2023）黔 0181 民初 1465 号之

一），徐琳向贵州省清镇市人民法院提出撤诉申请，贵州省清镇市人民法院裁定准许徐琳撤诉。
三、尚未披露的其他诉讼、仲裁事项
截至本公告日，公司及控股子公司不存在应披露而未披露的其他重大诉讼、仲裁事项。
四、本次公告的诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响
本次公告的案件已按撤回起诉处理，对公司本期利润或期后利润不会产生不利影响。
特此公告。
中铝国际工程股份有限公司董事会
2023年 8月 29日
● 报备文件
民事裁定书（（2023）黔 0181民初 1465号之一）

证券代码：601068 证券简称：中铝国际 公告编号：临 2023-049

中铝国际工程股份有限公司
关于全资子公司涉及诉讼的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
● 案件所处的诉讼阶段：新蔡县人民法院已受理；
● 上市公司所处的当事人地位：原告中国有色金属工业第六冶金建设有限公司（以下简称六冶）

系中铝国际工程股份有限公司（以下简称公司）的全资子公司；
● 涉案的金额：涉及诉讼的金额包括请求被告支付工程款人民币 62,002,569.62 元、逾期付款利

息暂计人民币 11,083,476.01元，案件受理费、保全费、保全保险费等；
● 是否会对上市公司损益产生负面影响：本次公告的案件尚未开庭审理，尚不能判断本次诉讼

案件对公司本期利润或期后利润等的影响。
一、诉讼的基本情况
（一）本次诉讼案件的当事人
原告：六冶
住所地：郑州市淮河路 36号
法定代表人：周永康
被告：新蔡县立峰实业有限公司（以下简称立峰公司）
住所地：新蔡县政府办公楼二楼
法定代表人：王永志
（二）本次诉讼案件的基本案情
2014年 12月，六冶与立峰公司签订了案涉项目一标段与二标段的施工合同，后又于 2017 年 9 月

签订了案涉项目的补充协议。 合同签订后，六冶按约施工，相应的标段工程分别于 2018年 1月 30日、
2017年 10月 31日竣工并验收合格。 2019年 12月 10 日，新蔡县审计局委托第三方审计后出具了案
涉项目的工程竣工决算定案表。 截止六冶起诉之日， 立峰公司仍拖欠六冶工程款本金人民币
62,002,569.62元及利息。

由于立峰公司在上述合同履行过程中违约， 六冶向位于河南省驻马店市的新蔡县人民法院提起
诉讼。 近日，六冶收到新蔡县人民法院的缴费链接，受理案号为（2023）豫 1729民初 5128号，六冶已完
成案件受理费缴纳。

二、本次诉讼案件的诉讼请求内容
六冶就与立峰公司之间的建设工程施工合同纠纷，向新蔡县人民法院提交了民事起诉状，诉讼请

求内容主要如下：
（一）依法判决立峰公司支付六冶工程款人民币 62,002,569.62元；
（二）依法判决立峰公司支付六冶逾期付款利息，以人民币 62,002,569.62元为基数，按中国人民银

行同期贷款利率计算，自 2019 年 1 月 30 日至 2019 年 8 月 19 日，以人民币 62,002,569.62 元为基数，
按全国银行间同业拆借中心公布的贷款市场报价利率计算，自 2019 年 8 月 20 日至实际付款之日止，
暂时计算至 2023年 7月 19日止，利息为人民币 11,083,476.01元。

以上暂合计人民币 73,086,045.63元。
（三）本案案件受理费、保全费、保全保险费由立峰公司承担。
三、尚未披露的其他诉讼、仲裁事项
截至本公告日，公司及控股子公司不存在应披露而未披露的其他重大诉讼、仲裁事项。
四、本次公告的诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响
上述案件尚未开庭审理，尚不能判断对公司本期利润或期后利润等的影响。 公司将根据诉讼的进

展情况及时履行信息披露义务，敬请投资者注意投资风险。
特此公告。
中铝国际工程股份有限公司董事会
2023年 8月 29日
● 报备文件
（一） 民事起诉状
（二） 缴费凭证（（2023）豫 1729民初 5128号）

证券代码：601068 证券简称：中铝国际 公告编号：临 2023-047

中铝国际工程股份有限公司
关于 2023 年半年度业绩说明会召开情况

的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
中铝国际工程股份有限公司（以下简称公司）于 2023 年 8 月 23 日下午以现场交流和网络互动的

形式召开了 2023年半年度业绩说明会。 主要情况如下：
一、本次说明会召开情况
（一）会议时间：2023年 8月 23日（周三）16:30-18:00
（二）会议召开方式：现场交流+网络互动
（三）现场会议地点：中铝大厦（上海）（上海市浦东新区长清北路 51 号，国耀路与世博大道交叉口

西南方向 90米左右）南座 15层西侧会议室。
网络互动地址：上海证券交易所上证路演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）。
（四）公司参会人员：公司董事长李宜华先生，执行董事、总裁刘敬先生，独立董事桂卫华先生，财

务总监、董事会秘书赵红梅女士。
（五）参会人员名称（排名不分先后）：广发证券股份有限公司、华泰证券股份有限公司、开源证券

股份有限公司、安信证券股份有限公司、申万宏源证券有限公司、东吴证券股份有限公司、浙商证券股
份有限公司、中国银河国际控股有限公司、阿拉丁环保集团有限公司、上海贵源投资有限公司等。

二、交流的主要问题及公司回复概要
问题 1.公司会计估计变更后，上半年计提减值准备较多，后续是否有进一步计提或转回的可能？

从历史上看应收账款的回收情况是怎样的？
答：公司以前年度对合同资产的预期信用风险预估是充分的，2023年半年度大幅计提资产减值主

要是由于公司为更加准确、客观地反映同一客户面临的信用风险、财务状况及经营成果，参考同行业
上市公司的预期信用损失测试模型，对合同资产预期信用损失的计提方法进行了变更。 后续公司将会
根据合同资产的确权情况以及回收性进行评估，根据评估结果进行计提或转回的账务处理。 未来，公
司将进一步加强结算收款管理，提高资产质量。

问题 2.请介绍工业领域的下游结构及工业类型、公司未来长期发展的发力点及主要增长点？
答：公司是中国有色金属行业领先的技术、服务、装备及产品综合解决方案的提供商，可以从客户

需求出发，发挥自身在有色工业领域的技术优势，为客户提供全金属门类、全产业链、工程全生命周期
的工程技术服务。

问题 3.请介绍公司未来在有色工业领域发展的方向？
答：矿产资源、科技创新、先进材料、绿色低碳这四个方面都是公司深度拓展的方向。 公司将坚持

“科技+国际”战略规划，聚焦有色及优势工业领域，充分发挥公司的技术和人才优势、“三全”（全金属
门类、全产业链、工程全生命周期）优势、资质优势和市场优势，为客户提供技术、服务、装备及产品综
合解决方案。

问题 4. 公司是否有根据节约能耗指标进行业务分成的模式？
答： 公司目前有根据提供技术服务节约的能耗进行收费的模式。 公司业务的收费模式不是单一

的，根据每单业务签订的合同约定进行收费。
问题 5.公司在锂方面的服务有哪些？
答：公司全资子公司长沙院可以提供包括锂在内的新能源材料方面的技术及施工服务，2023 年上

半年签订了玻利维亚 Uyuni 盐湖年产 2.5万吨（LCE）提锂建设项目工程设计合同。公司目前不涉及锂
相关投资业务，不直接生产锂材料，仅为锂生产企业提供技术设计及咨询、工程施工服务，现阶段该业
务不会对公司业绩造成重大影响。

问题 6.请介绍公司装备业务的核心竞争力以及未来是否要扩充产品还是仅扩展市场？
答：公司坚持自主科技创新，专注于有色金属新工艺、新技术、新材料和新装备的研发，致力于打

造轻资产的装备制造业务，采用“技术+装备”的模式，前端开展装备技术研发、后端开展装备安装及运
维，中端主要开展具有自主知识产权的核心装备的制造。 公司坚持从客户需求出发，提供定制的核心
冶金及加工设备、环保设备、工业自动化系统及矿山安全监测与应急智能系统等产品。

问题 7.公司装备业务毛利率有多少？
答：2023年上半年，公司装备制造业务整体的毛利率为 11.66%。
问题 8：公司上半年表现不佳，第三、四季度是否会向利好的方向发展？
答：公司将坚持“科技+国际”战略规划，深化推进业务结构转型。 聚焦主业，以技术为圆心，以能力

为半径，按照“技术+服务、技术+装备、技术+产品、技术+投资、技术+N”模式，构建公司产品业务集群。
2023年上半年收入结构有所优化，扣除会计估计变更带来的减值影响，公司的盈利能力有所提升。 公
司新一届董事会本着稳健、积极、客观真实的原则，持续提升企业内在的市场核心竞争能力和可持续
发展能力。

问题 9.未来几年，矿山勘探开发的订单发展如何？
答：未来矿山勘探订单将由国家对矿山勘探的投入及公司市场占有率决定。
关于公司 2023年半年度业绩说明会的网络文字互动的详细情况，请进入上海证券交易所上证路

演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）查阅。
三、风险提示
公司郑重提醒广大投资者，有关公司信息请以公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）和法

定信息披露媒体刊登的相关公告为准，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。 公司对长期以来关
注和支持公司发展的广大投资者表示衷心感谢！

特此公告。
中铝国际工程股份有限公司
董事会
2023年 8月 29日
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华虹半导体有限公司
2023 年半年度报告摘要

第一节 重要提示
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发

展规划，投资者应当到 http://www.sse.com.cn网站仔细阅读半年度报告全文。
1.2 重大风险提示
公司已在本报告中详细阐述公司在生产经营过程中可能面临的各种风险及应对措施， 敬请查阅

本报告“第三节 管理层讨论与分析”之“五、风险因素”。
1.3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完

整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.4 公司全体董事出席董事会会议。
1.5 本半年度报告未经审计。
1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无
1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项
√适用 □不适用
公司治理特殊安排情况：
√本公司为红筹企业

第二节 公司基本情况
2.1 公司简介
公司股票简况

公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A 股 上交所科创板 华虹公司 688347 不适用

港股 香港联交所主板 华虹半导体 01347 不适用

公司存托凭证简况
□适用 √不适用
联系人和联系方式

联系人和联系方式 董事会秘书（信息披露境内代表） 证券事务代表

姓名 Daniel Yu-Cheng Wang（王鼎） 钱蕾

电话 86-21-38829909 86-21-38829909

办公地址 中国上海市浦东新区哈雷路 288 号 中国上海市浦东新区哈雷路 288 号

电子信箱 IR@hhgrace.com IR@hhgrace.com

2.2 主要财务数据
单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增 减
(%)

总资产 48,952,128,813.05 47,876,614,340.83 2.25

归属于上市公司股东的净
资产 21,334,127,075.13 19,844,793,693.32 7.50

本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 (%)

营业收入 8,843,953,931.25 7,930,064,263.71 11.52

归属于上市公司股东的净
利润 1,588,718,517.78 1,202,978,478.35 32.07

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润 1,414,135,851.00 1,119,289,078.03 26.34

经营活动产生的现金流量
净额 2,241,826,177.74 2,713,677,878.41 -17.39

加 权 平 均 净 资 产 收 益 率
（%） 7.72 6.83 增加 0.89 个百分点

基本每股收益 （元 ／股 ） 1.21 0.92 31.52

稀释每股收益 （元 ／股 ） 1.20 0.91 31.87

研发投入占营业收入的比
例（%） 7.59 7.21 增加 0.38 个百分点

2.3 前 10名股东持股情况表
单位: 股

截至报告期末股东总数（户 ） 63（注）

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数 （户） -

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） -

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持 股 比
例(%)

持股
数量

持有有限售
条件的股份
数量

包 含 转 融 通
借 出 股 份 的
限 售 股 份 数
量

质押 、标记或冻结的
股份数量

香港中央结算 （代理人 ）有
限公司 （HKSCC NOMINEES
LIMITED）

未知 60.85 796,043,134 - - 未知 -

上 海 华 虹 国 际 公 司
（Shanghai Hua Hong
International, Inc.）

国有法人 26.57 347,605,650 - - 无 -

鑫芯 （香港 ）投资 有限 公司
（Xinxin （Hongkong） Capital
Co., Limited）

国有法人 13.66 178,705,925 - - 无 -

联和国际有限公司 （Sino-
Alliance International, Ltd.） 国有法人 12.27 160,545,541 - - 无 -

上述股东关联关系或一致行动的说明
华虹国际、 联和国际均受上海市国资委控制。 上海市国资委间接持有华
虹国际 100%的股份 ， 并通过上海联和间接持有联和国际 100%的股份 。
除此之外，公司未知上述股东是否存在其他关联关系 。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说
明 不适用

注：截至报告期末，本公司注册股东户数为 63 户。
2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表
□适用 √不适用
2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表
□适用 √不适用
2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前 10名优先股股东情况表
□适用 √不适用
2.7 控股股东或实际控制人变更情况
□适用 √不适用
2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况
□适用 √不适用
第三节 重要事项
公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司

经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项
□适用 √不适用


